
OBSAH

Abstrakt a klíčová slova / Abstract and Keywords................................... 9

Seznam použitých zkratek............................................................................ 13

1 Úvod..............................................................................................................17

2 Současný stav zkoumané problematiky, její metodologie a cíl.... 23
2.1 Současný stav zkoumané problematiky............................................... 23
2.2 Struktura monografie..........................................................................24
2.3 Metodologie monografie....................................................................25
2.4 Cíl monografie.....................................................................................26

3 Právnická osoba a trestní odpovědnost...............................................27
3.1 Právnická osoba.................................................................................. 27

3.1.1 Pojem právnické osoby........................................................................ 27
3.1.2 Osoba fyzická a osoba právnická, právnická osoba jako 

subjekt práv a povinností, právní osobnost a svéprávnost
právnické osoby.................................................................................... 42

3.1.3 Curriculum vitae právnické osoby (založení, registrace, 
vznik, zrušení, likvidace, výmaz právnické osoby
z rejstříku a zánik).................................................................................53

3.1.4 Dělení právnických osob......................................................................68
3.2 Trestní odpovědnost právnické osoby.............................................73

3.2.1 Pojem trestní odpovědnosti optikou komparace 
normativu trestní odpovědnosti fyzické a právnické
osoby, trestní odpovědnost právnické osoby perse............................73

3.2.2 Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob jako novum.........85
3.2.3 Vztah zákona o trestní odpovědnosti právnických osob

k ostatním trestněprávním předpisům...............................................90
3.2.4 Hmotněprávní aspekty trestní odpovědnosti právnické

osobv a pozitivní právní úprava........................................................ 92
3.2.5 Procesněprávní aspekty trestní odpovědnosti právnické 

osobv a pozitivní právní úprava..............................................94

L
D



TRESTNÍ ODPOVÉDNOST PRÁVNICKÝCH OSOB: vybraně hmotněprávní a procesněprávni konsekvence

4 Vybrané hmotněprávní konsekvence právní úpravy 
trestní odpovědnosti právnických osob........................................ 97

4.1 Působnost zákona o trestní odpovědnosti právnických 
osob (časová, místní, osobní, věcná).................................... 97

4.1.1 Působnost časová.................................................................................. 97
4.1.2 Působnost místní................................................................................... 98
4.1.3 Působnost osobní................................................................................. 99
4.1.4 Působnost věcná...................................................................................101

4.2 Trestněprávní ne/odpovědnost vybraných právnických osob... 101
4.3 Specifikace trestných činů, kterých se může či nemůže 

dopustit právnická osoba......................................................112
4.4 Odpovědnost za zavinění (subjektivní odpovědnost), 

koncept přičitatelnosti a otázka vyvinění........................... 117
4.5 Praktická aplikace vyvinění právnické osoby z trestní 

odpovědnosti..........................................................................126
4.6 Okruh osob jednajících za právnickou osobu s důrazem 

na osoby mladistvé a děti mladší patnácti let.....................130
4.6.1 Mladistvý a dítě mladší patnácti let - občanskoprávní

a trestněprávní pojetí „nedospělých" osob........................................131
4.6.2 §8 odst. 1 písm. a) TOPO................................................................. 134
4.6.3 § 8 odst. 1 písm. b) TOPO................................................................ 140
4.6.4 § 8 odst. 1 písm. c) TOPO.................................................................141
4.6.5 § 8 odst. 1 písm. d) TOPO................................................................ 142

4.7 Pachatel, spolupachatel a účastník...................................................144
4.8 Trestní odpovědnost právního nástupce právnické osoby..........147

4.8.1 Ad nesoulad s teorií trestního práva hmotného a zásah
do ústavních práv právnické osoby....................................................148

4.8.2 Ad problémy při praktické aplikaci přechodu trestní
odpovědnosti na všechny právní nástupce právnické osoby.......... 153

4.8.3 Návrhy de lege ferenda............................................................................154
4.9 Účinná lítost a promlčení trestní odpovědnosti-...........................155

4.9.1 Účinná lítost v kontextu trestní odpovědnosti právnických osob...159
4.9.2 Promlčení trestní odpovědnosti v kontextu trestní

odpovědnosti právnických osob........................................................167
4.10 Tresty a ochranná opatření a jejich ukládání právnickým

osobám...............................................................................................169

6



Obsah

5 Vybrané procesněprávní konsekvence právni úpravy
trestní odpovědnosti právnických osob............................................. 175
5.1 Společné trestní ŕízení vedené proti obviněné právnické

a obviněné fyzické osobé................................................................ 175
5.2 Právo právnické osoby na spravedlivý proces............................... 184

5.2.1 Zakotvení práva na spravedlivý proces v právních 
předpisech, vztah práva na spravedlivý proces k právu
na soudní a jinou právní ochranu...................................................... 184

5.2.2 Porušení práva právnické osoby na spravedlivý proces 
ve společném řízení aneb nedostatek současné právní úpravy........190

5.3 Zajišt‘ovací instituty v trestním řízení vedeném proti 
obviněné právnické osobé s důrazem na vazební důvod
právnické osoby................................................................................ 193

5.3.1 Specifika ustanovení § 67 písm. c) TR..............................................198
5.3.2 Ustanovení § 33 odst. 5 TOPO a péče řádného hospodáře............201
5.3.3 Zajišťovací instituty v TOPO neupravené....................................... 203

5.4 Jednání za právnickou osobu v průběhu trestního řízení........... 209
5.4.1 Obecné k jednání za právnickou osobu............................................210
5.4.2 Jednání v průběhu trestního řízení.................................................... 212
5.4.3 Osobv oprávněné jednat za právnickou osobu v příběhu

trestního řízení....................................................................................213
5.5 Nutná obhajoba právnické osoby................................................... 224

6 Závěr.................................................................... _....233

Summary.......................................................................................................... 237

Literatura a další použité zdroje................................................................239
Knihy (komentáře, učebnice a monografie).............................................239
Odborná periodika..................................................................................... 253
Sborníky z konferencí.................................................................................257
Ostatní..........................................................................................................258

7


